
 
AMTLICHE KUNDMACHUNG 

 

Ergebnis der Volksabstimmung vom 21. Januar 2024 zu den Gesetzen vom 6. September 2023 über die Abänderung 
des Baugesetzes (BAUG) und des Energieeffizienzgesetzes (EEG) (Umsetzung Motionen zur Photovoltaik-Pflicht) 

 
Gestützt auf Art. 77 Abs. 4 des Gesetzes vom 17. Juli 1973 betreffend die Ausübung der politischen Volksrechte in Landesangelegenheiten, LGBl. 1973 Nr. 50, hat 
die Regierung aufgrund der eingegangenen Abstimmungsprotokolle das Ergebnis der Volksabstimmung vom 21. Januar 2024 zu den Gesetzen vom 6. September 
2023 über die Abänderung des Baugesetzes (BAUG) und des Energieeffizienzgesetzes (EEG) (Umsetzung Motionen zur Photovoltaik-Pflicht) geprüft und macht 
dasselbe hiermit öffentlich bekannt: 
 

Gemeinde Zahl der Stimm-
berechtigten 

Zahl der persön-
lich und brieflich 
abgegebenen 
Stimmkarten 

davon ungültige 
briefliche Stimm-
abgaben 

Zahl der nicht 
eingelegten/bei-
gelegten Stimm-
kuverts 

Zahl der eingeleg-
ten Stimmkuverts 

davon ungültige 
Stimmen 

davon leere Stim-
menkuverts 
(Stimmen) 

davon gültige 
Stimmen 

Vaduz 2854 1876 13 9 1854 10 3 1841 

Balzers 2674 1791 15 7 1769 13 1 1755 

Planken 265 217 2 0 215 3 0 212 

Schaan 3164 2088 21 10 2057 11 0 2046 

Triesen 2764 1751 16 7 1728 8 1 1719 

Triesenberg 1700 1246 8 3 1235 5 0 1230 

Total Oberland 13421 8969 75 36 8858 50 5 8803 

Eschen 2378 1604 16 7 1581 8 1 1572 

Gamprin 915 656 6 1 649 0 0 649 

Mauren 2205 1481 15 5 1461 4 1 1456 

Ruggell 1382 994 6 3 985 8 1 976 

Schellenberg 649 519 5 2 512 3 0 509 

Total Unterland 7529 5254 48 18 5188 23 3 5162 

 
Total 20950 14223 123 54 14046 73 8 13965 

 



Briefliche Stimmabgaben in den Gemeinden 
 

Gemeinde Zahl der brieflich abgegebenen 
Stimmkarten 

davon nicht beige-
legte Stimmku-
verts 

davon ungültige 
Stimmabgaben 

davon gültige 
Stimmabgaben 

Zahl der abgege-
benen Stimmkar-
ten (Total) 

Anteil brieflicher 
Stimmabgaben 

Vaduz 1831 9 13 1809 1876 97.60 % 

Balzers 1747 7 15 1725 1791 97.54 % 

Planken 210 0 2 208 217 96.77 % 

Schaan 2015 10 21 1984 2088 96.50 % 

Triesen 1710 7 16 1687 1751 97.66 % 

Triesenberg 1217 3 8 1206 1246 97.67 % 

Total Oberland 8730 36 75 8619 8969 97.34 % 

Eschen 1553 7 16 1530 1604 96.82 % 

Gamprin 644 1 6 637 656 98.17 % 

Mauren 1447 5 15 1427 1481 97.70 % 

Ruggell 971 3 6 962 994 97.67 % 

Schellenberg 507 2 5 500 519 97.69 % 

Total Unterland 5122 18 48 5056 5254 97.49 % 

 

Total 13852 54 123 13675 14223 97.39 % 

 
  



 

Ermittlung des Abstimmungsergebnisses 

Gemeinde Zahl der gültigen Stimmen Ja Nein 

Vaduz 1841 688 37.37 % 1153 62.63 % 

Balzers 1755 582 33.16 % 1173 66.84 % 

Planken 212 71 33.49 % 141 66.51 % 

Schaan 2046 803 39.25 % 1243 60.75 % 

Triesen 1719 503 29.26 % 1216 70.74 % 

Triesenberg 1230 310 25.20 % 920 74.80 % 

Total Oberland 8803 2957 33.59 % 5846 66.41 % 

Eschen 1572 460 29.26 % 1112 70.74 % 

Gamprin 649 238 36.67 % 411 63.33 % 

Mauren 1456 410 28.16 % 1046 71.84 % 

Ruggell 976 369 37.81 % 607 62.20 % 

Schellenberg 509 181 35.56 % 328 64.44 % 

Total Unterland 5162 1658 31.12 % 3504 67.88 % 

 

Total 13965 4615 33.05 % 9350 66.95 % 

 
 

  



 

Hiermit sind die Gesetze vom 6. September 2023 über die Abänderung des Baugesetzes (BAUG) und des Energieeffizienzgesetzes (EEG) (Umsetzung Motionen zur 
Photovoltaik-Pflicht) von der absoluten Mehrheit der gültig Stimmenden des ganzen Landes verworfen worden. 

Die Stimmbeteiligung betrug 67.89 % 

Vaduz, 23. Januar 2024 
LNR 2024-78 REGIERUNG DES FÜRSTENTUMS LIECHTENSTEIN 
AP 123.4  gez. Dr. Daniel Risch 
  Regierungschef 


